会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目和金额

将与日常活动活动相关的政府补助计入“其他收

益”科目核算，不再计入“营业外收入”。比较

数据不调整。

2017 年度合并利润表及母公司利润表其

他收益本期金额 12,772,009.50 元。

（2）财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非

流动资产、处置组和终止经营》（财会[2017]13 号），自 2017 年 5 月 28 日起实施，

对于实施日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适

用法处理。该项会计政策变更对公司报告期财务报告无重大影响。

（3）财政部于 2018 年 6 月发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会[2018]15 号）、于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印

发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），对一般企业财务

报表格式进行了修订。公司执行上述规定的主要影响如下表所示：

单位：元

（4）财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认

和计量》、《企业会计准则第 23号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24号——

套期会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》。修订后的准则规定，

对于首次执行日尚未终止确认的金融工具，之前的确认和计量与修订后的准则要

求不一致的，应当追溯调整。涉及前期比较财务报表数据与修订后的准则要求不

一致的，无需调整。因追溯调整产生的累积影响数调整年初留存收益的情况如下

表所示：

会计政策变更的内容和原因
受影响的报表

项目名称

2017 年 12 月 31

日/2017 年度

2016 年 12 月 31

日/2016 年度

根据上述会计政策变更，对财务报

表格式进行重新列报。

其他应付款 96,928.06 -

应付利息 -96,928.06 -

管理费用 -41,099,662.96 -14,988,341.80

研发费用 41,099,662.96 14,988,341.80

其他收益 30,435.21 14,671.96

营业外收入 -30,435.21 -14,671.96

资产处置损益 - 75,477.34

营业外收入 - -75,477.34

青岛高测科技股份有限公司   招股说明书

1-1-297

单位：元

受影响的报表项目名称
2019 年 1 月 1 日

调整前金额
累积影响数

2019 年 1 月 1 日

调整后金额

应收账款 251,678,815.53 805,061.49 252,483,877.02

应收票据 26,204,591.19 -452,107.36 25,752,483.83

未分配利润 90,996,134.59 270,009.91 91,266,144.50

盈余公积 10,930,434.26 30,001.10 10,960,435.36

递延所得税资产 7,048,562.73 -52,943.12 6,995,619.61

（5）财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了《企业会计准则第 7 号——非货币性

资产交换》（2019 修订）（财会[2019]8 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 10 日

起施行，对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的非货币性资产交换，应

根据本准则进行调整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换，不需

要按照本准则的规定进行追溯调整。该项会计政策变更对公司报告期财务报告无

重大影响。

（6）财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《企业会计准则第 12 号——债务重

组》（2019 修订）（财会[2019]9 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 17 日起施行，

对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根据本准则进行调

整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要按照本准则的规定进行追

溯调整。该项会计政策变更对公司报告期财务报告无重大影响。

2、会计估计的变更

报告期内，公司不存在会计估计的变更情形。

3、前期会计差错更正

（1）前期会计差错更正的原因及主要内容

① 销售成本、管理费用、研发费用重分类调整

2018 年度，公司将临时停工损失计入了管理费用、研发费用，公司对此进

行更正，调增 2018 年度利润表“营业成本”项目 2,098,526.70 元、调减“管理